Corruptus sanguis plenis ex naribus ibat; 1200

Huc hominis totæ vires corpusque fluebat.

Profluvium porro qui tetri sanguinis acre

Exierat, tamen in nervos huic morbus et artus

Ibat, et in partes genitales corporis ipsas.

Et graviter partim metuentes limina lethi 1205

Vivebant ferro privati parte virili;

Et manibus sine nonnulli pedibusque manebant

In vita tamen, et perdebant lumina partim :

Usque adeo mortis metus his incesserat acer.

Atque etiam quosdam cepere obliviam rerum 1210

Cunctarum, neque se possent cognoscere ut ipsi,

Multaque humi cum inhumata jacerent corpora supra

Corporibus, tamen alituum genus atque ferarum

Aut procul absiliebat, ut acrem exiret odorem,

Aut, ubi gustarat, languebat morte propinqua. 1215

Nec tamen omnino temere illis solibus ulla

Comparebat avis, nec noctibus sæcla ferarum

Exibant sylvis; languebant pleraque morbo,

Et moriebantur : cum primis fida canum vis

Strata viis animam ponebat in omnibus ægram. 1220

leur arrachait avec effort. Les cadavres étaient enlevés à la hâte, sans pompe et sans suite. Il n'y avait point de remède sûr ni général; et le même breuvage qui avait prolongé la vie aux uns était dangereux et mortel pour les autres.

Ce qu'il y avait de plus triste et de plus déplorable dans cette calamité, c'est que les malheureux qui se voyaient la proie de la maladie se désespéraient comme des criminels condamnés à périr, tombaient dans l'abattement, voyaient toujours la mort devant eux, et mouraient au milieu de ses terreurs. Mais ce qui multipliait surtout les funérailles, c'est que l'avidité contagieuse ne cessait de passer des uns aux autres. Ceux qui, retenus par un amour excessif pour la vie et par la crainte de la mort, évitaient la vue de leurs amis malades, périssaient bientôt, victimes de la même insensibilité, abandonnés de tout le monde et privés de secours, comme l'animal qui porte la laine et celui qui laboure nos champs. Au contraire, ceux qui ne craignaient point de s'exposer succombaient à la contagion et à la fatigue que le devoir et les plaintes touchantes de leurs amis mourants les obligeaient de supporter.

Extorquebat enim vitam vis morbida membris.
 Incomitata rapi certabant funera vasta.
 Nec ratio remedi communis certa dabatur.
 Nam quod alis dederat vitales aeris auras
 Volvere in ore licere et cœli templa tueri, 1223
 Hoc aliis erat exitio, lethumque parabat.

Illud in his rebus miserandum et magnopere unum
 Ærumnabile erat, quod, ubi se quisque videbat
 Implicitum morbo, morti damnatus ut esset,
 Deficiens animo mœsto cum corde jacebat, 1230
 Funera respectans, animam et mittebat ibidem.